perspicue sentire, totam fere nostram de fide disputationem inde ortam, quod nos sanctam Mariam Deiparam esse contendimus. Atqui si, ut illi dicunt, nos corpus Christi divinum coelitus venisse, non ex ipsa natum dicimus, quomodo Deipara dici poterit? Quem enim peperit, si hoc verum non est, quod secundum carnem pepererit Emmanuel? Rideantur ergo qui haec et talia de me blaterant. Non enim mentitur sanctus Isaías cum ita vaticinatur: *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt eum Emmanuel, quod est, nobiscum Deus.*¹ Et haud dubie verum dixit Gabriel archangelus ita Mariam alloquens: *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.*² Cum autem Dominum nostrum Iesum Christum dicimus desuper de coelo venisse, non eo sensu dicimus, quasi putemus eum sanctam suam carnem de coelo detulisse; sed sequimur sanctum Paulum, qui ita ait: *Primus homo de terra terrenus; secundus, Dominus e coelo.*³ Imitamur etiam et ipsum Dominum dicentem: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis.*⁴ At vero quod ad car-

¹ Isa. VII, 14.

² Lc. I, 30, 31; Matth. I, 21.

³ I Cor. XV, 47.

⁴ Io. III, 13.

καταφοιτήσας Θεός λόγος κεκένωκεν ἔσυτόν, μορφὴν δούλου λαβών, καὶ κεχρημάτικεν ἀνθρώπου νίδιος μετὰ τοῦ μεῖναι ὁ ἥγη, τουτέστι Θεός· ἀτρεπτος γάρ καὶ ἀναλλοίωτος κατὰ φύσιν ἐστίν· ὡς εἰς ἥδη νοούμενος μετὰ τῆς ἴδιας σωρκός, ἐξ οὐρανοῦ λέγεται κατελθεῖν, ἀνόμασται δὲ καὶ ἀνθρωπος ἐξ οὐρανοῦ, τέλειος δὲν ἐν θεότητι, καὶ τέλειος δὲν ἀνθρωπότητι, καὶ ὡς ἐν ἑνὶ προσώπῳ νοούμενος. Εἴς γάρ κύριος Ἰησοῦς Χριστός, καὶ δὲν φύσεων διαφορὰ μὴ ἀγνοῆται, ἐξ δὲν τὴν ἀπόρρητον ἔνωσίν φαμεν πεπρᾶχθαι. Τοιγαροῦν ὅμοιογούμεν τὸν μονογενῆ νίδιον τοῦ Θεοῦ λόγον, Θεὸν τέλειον, καὶ ἀνθρωπὸν τέλειον, ἐκ ψυχῆς λογικῆς καὶ σώματος, πρὸ αἰώνων μὲν ἐκ τοῦ πατρὸς γεννηθέντα κατὰ τὴν θεότητα, ἐπ’ ἐσχάτων δὲ τῶν ἡμερῶν τὸν αὐτὸν δι’ ἡμᾶς καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐκ Μαρίας τῆς παρθένου

*1039 κατὰ * τὴν ἀνθρωπότητα· ὅμοιούσιον τῷ πατρὶ τὸν αὐτὸν κατὰ τὴν θεότητα, καὶ ὅμοιούσιον ἡμῖν κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα. Δύο γάρ φύσεων ἔνωσις γέγονεν· δόθεν ἔνα Χριστόν, ἔνα νίδιον, ἔνα κύριον ὅμοιογούμεν. Καὶ τὴν ἀγίαν παρθένον ἀληθῶς θεοτόκον, διὰ τὸ τὸν Θεὸν λόγον σωρκωθῆναι, καὶ ἐνανθρωπῆσαι, καὶ ἐξ αὐτῆς συλλήψεως ἐνῶσαι αὐτῷ τὸν ἐξ αὐτῆς ληφθέντα ναόν.

PG 86, 1041 [...] Πρὸς τούτοις ἀναθεματίζομεν καὶ τὴν ἀσεβῆ ἐπιστολὴν τὴν λεγο-

1581

nem attinet, natus est, sicut diximus, ex beata Virgine. Sed quoniam Verbum Dei de coelo descendens, *seipsum exinanivit, formam servi assumendo*, filiusque hominis exstitit, cum tamen idem permaneret qui antea fuerat, scilicet Deus (est enim immutabilis, et nulli alterationi obnoxiae naturae), cum iam unus intelligatur esse cum propria carne, dicitur de coelo venisse. Et nominatur etiam homo de coelo, cum sit perfectus in deitate, idemque perfectus in humanitate: intelligiturque una esse persona. Unus enim est Dominus Iesus Christus, tametsi naturarum discrimen non ignoretur, ex quibus ineffabilem illam dicimus factam * unitiōnē. Fatemur itaque Verbum, unigenitum Dei Filium, Deum esse perfectum, et perfectum hominem corpore et anima ratione praedita constantem; quod ad deitatem attinet, ex Patre natum ante saecula, eumdem autem ultimis temporibus propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine secundum humanitatem: consubstantialem Patri secundum divinitatem, et consubstantialem nobis secundum humanitatem. Duarum enim naturarum facta est unio. Inde est, quod unum Christum, unum Filium, unum Dominum confitemur, atque etiam sanctam Virginem vere fuisse Deiparam, ideo quod Deus Verbum carnem induit et homo factus est, atque in ipsa conceptione sibi univit templum, quod ex ipsa assumebat.

*1040 [...] Praeterea damnamus etiam epistolam quam Ibas fertur

1581

PG 86, 1042

μένην παρὰ Ἱδα γεγράφθαι πρὸς Μάριν τὸν Πέρσην, τὴν ἀρνουμένην τὸν Θεὸν λόγον ἐκ τῆς ἀγίας παρθένου τῆς θεοτόκου Μαρίας σαρκωθέντα ἄνθρωπον γεγενῆσθαι, καὶ τὸν θεσπέσιον Κύριλλον ὃς αἱρετικὸν διαβάλλουσαν, καὶ μεμφομένην μὲν τὴν ἐν Ἐφέσῳ πρώτην ἀγίαν σύνοδον.

EPISTOLA ADVERSUS THEODORUM MOPSUESTENUM (ca 555)

- 1582** Καὶ ἐκ τούτου δὲ φανερός ἔστιν ὁ τὴν μνημονευθεῖσαν ἀσεβῆ γράψας PG
86, 1057 ἐπιστολὴν δύο πρόσωπα εἰσάγων; δοῦτο εἶπεν· «Πῶς δυνατὸν ληφθῆναι τὸν ἐν ἀρχῇ λόγον ἐπὶ τοῦ ναοῦ τοῦ ἐκ Μαρίας γεννηθέντος;» Δι’ ὅν ρήματων δείκνυται φανερῶς, δοῦτο οὐ τὸν Θεὸν λόγον σαρκωθῆναι, καὶ τεχθῆναι ἐκ τῆς ἀγίας παρθένου Μαρίας λέγει, ἀλλὰ ψιλὸν ἄνθρωπον τὸν Χριστὸν δν ναὸν ἀποκαλεῖ. «Οτι δὲ καὶ ταύτην τὴν ἀσέδειαν ἐκ τῆς Θεοδώρου διδασκαλίας ἔλαβεν ὁ τὴν μυσαρὰν ἐκείνην γράψας ἐπιστολὴν, δῆλον ἐξ ὅν ἐν τῷ τρίτῳ λόγῳ κατὰ Ἀπολιναρίου τοῦ αἱρετικοῦ ὁ αὐτὸς ἀσεβῆς Θεόδωρος ἔγραψε λέγων οὕτως· «Ἄλλ’ ὅγε Θεός καὶ ἐκ Θεοῦ καὶ ὅμοούσιος τῷ πατρί, τῷ μὲν ἐκ τῆς παρθένου γεννηθέντι, ὃ θαυμάσιε, καὶ ὑπὸ τοῦ ἀγίου πνεύματος κατὰ τὰς θείας διαπλασθέντι γραφάς, καὶ τὴν γε σύστασιν ἐπὶ τῆς γυναικείας δεξαμένῳ γαστρός, ἐνήν, ὡς εἰκός, ἐπειδὴ ἄμα τῷ διαπλασθῆναι, καὶ τὸ εἶναι Θεοῦ ναὸν εἰλήφει· οὐ μὴν τὸν Θεὸν γεγενῆσθαι ἥγητέον ἡμῖν ἐκ τῆς παρθένου, εἰ μὴ ἄρα ταυτὸν ἥγητέον ἡμῖν τό τε γεννηθὲν καὶ τὸ ἐν τῷ

scripsisse ad Marim Persam, quae negat Verbum Dei ex sancta Virgine Deipara Maria incarnatum hominem esse factum, et divum Cyrillum pro haeretico traducit; ac primam quidem Ephesinam sacram synodus reprehendit.

- 1582** [...] Ex hoc porro perspicuum est, memoratae epistolae scriptorem duplarem personam inducere, quod dixerit: «Quomodo fieri potest ut Verbum ab initio de templo acceperit, quod ex Maria genitum est?». Quibus verbis exprimit evidenter se minime confiteri Verbum Deum incarnatum esse, ac de sancta Virgine natum, sed purum hominem Christum quem templi vocabulo designat. Constat pariter dilucide, hanc quoque impietatem ab improbo epistolae scriptore haustum esse ex Theodori doctrina, si cum iis quae Theodorus ipse in tertio adversus haereticum Apollinarium libro scribit, conferatur. «At enim, inquit, Deus, et ex Deo, consubstantialis Patri, et is idem [Graec. illi] qui ex Virgine natus erat, o mirande, et qui per Spiritum sanctum, secundum divinas Scripturas plasmatus est et in muliebri ventre accepit confictionem, inerat forsitan, quia mox, ut plasmatus est, et ut templum Dei esset accepit: non tamen existimandum est Deum ex Virgine natum esse, nisi forte idem existi-
- PG
86, 1058

γεννηθέντι τὸν ναόν, καὶ τὸν ἐν τῷ ναῷ Θεὸν λόγον· οὐ μὴν οὐδὲ κατὰ τὴν σὴν φωνὴν ἀποφαντέον πάντη τὸν ἐκ τῆς παρθένου γεννηθέντα Θεὸν εἶναι ἐκ Θεοῦ ὅμοούσιον τῷ πατρὶ. Εἰ γὰρ οὐκ ἀνθρωπός ἐστιν, ὡς φήσ, ἀναληφθεὶς ὁ γεννηθεὶς ἐκ τῆς παρθένου, Θεὸς δὲ σαρκωθεὶς, πῶς ὁ γενηθεὶς Θεὸς ἐκ Θεοῦ, καὶ ὅμοούσιος λέγοιτο ἀν τῷ πατρὶ, τῆς σαρκὸς οὐ δυναμένης ταύτην προσίεσθαι τὴν φωνήν; Ἔστιν μὲν γὰρ ἀνόητον τὸ τὸν Θεὸν ἐκ τῆς παρθένου γεγενηθῆσθαι λέγειν. Τοῦτο γὰρ οὐδὲν ἔτερόν ἐστιν, η̄ ἐκ σπέρματος αὐτὸν λέγειν Δαβὶδ ἐκ τῆς οὐσίας τῆς παρθένου τετεγμένον, καὶ ἐν αὐτῇ διαπεπλασμένον· ἐπείγε τὸ ἐκ σπέρματος Δαβὶδ καὶ ἐκ τῆς οὐσίας τῆς παρθένου συστὰν ἐν τῇ μητρῷ γαστρὶ, καὶ τῇ τοῦ ἀγίου πνεύματος διαπλασθὲν δυνάμει γεγενηθῆσθαι φαμεν ἐκ τῆς παρθένου ».

Οὕτω τοίνυν βλασφημοῦντος Θεοδώρου, καὶ πολλάκις διαδεβαιουμένου μὴ δυνατὸν εἶναι τὸν Θεὸν καὶ ἐκ Θεοῦ καὶ ὅμοούσιον τῷ πατρὶ, σαρκωθῆναι καὶ τεχθῆναι ἐκ τῆς παρθένου, ἐπειδὴ οὐδὲ η̄ σάρξ ὅμοούσιος ἐστι τῷ πατρὶ, πῶς οὐκ ἐρυθριῶσιν οἱ τὸν τοιοῦτον αἵρετικὸν ἐκδικοῦντες; δς τις τοῦτο μὲν ταῖς θείαις γραφαῖς, τοῦτο δὲ καὶ τοῖς ἀγίοις πατράσιν ἐναντίᾳ μυστηρῶς ἔξεθετο, δπότε δῆλον πᾶσι καθέστηκεν ὡς ἀπαρχῆς ἐξ οὗπερ ὁ Θεὸς τὴν ἐκκλησίαν ἐθεμελίωσεν ἐν τῇ ὁρθῇ ὅμολογίᾳ· πάντες οἱ τοῦ Θεοῦ ἱερεῖς ἐκήρυξαν τὸν Θεὸν λόγον τὸν ἐκ Θεοῦ σαρκωθῆναι ἐκ τῆς ἀγίας καὶ ἐνδόξου παρ-

mandum nobis est, et quod natum est, et quod est in nato templum, et qui in templo est Deus Verbum: non tamen, nec secundum tuam vocem pronuntiandum est omnino, ex Virgine Deum natum esse, et ex Deo consubstantiale Patri. Nam si non homo est, sicut dicas, assumptus, qui natus est ex Virgine, Deus vero incarnatus, quomodo qui natus est Deus ex Deo, et consubstantialis dicitur Patri, carne non potente hanc vocem suscipere? Nam est quidem dementia dicere Deum ex Virgine natum esse. Hoc enim nihil aliud est quam ex semine eum dicere David, et de substantia Virginis genitum, et in ipsa plasmatum, quia quod ex semine David, et de substantia Virginis est in materno ventre constitut et sancti Spiritus plasmatum virtute, natum fuisse dicimus ex Virgine ».

Sic itaque blasphemante Theodoro, atque saepe saepius argumentis decertante minime fieri posse Deum de Deo, Patrique consubstantiale incarnari, et ex Virgine nasci, cum caro Patri consubstantialis esse non possit, quomodo pudore maximo eius haeretici patroni non afficiuntur, qui hoc sacrīs Litteris contrarium, id cum sanctorum Patrum traditione pugnans invexerit, in quibus scilicet certissimum est unicuique, Deum ab initio Ecclesiam suam in recta confessione constituisse? Universi enim Dei sacerdotes prae dicarunt Deum Verbum, Deum de Deo, ex sancta atque gloriosa

θένου Μαρίας σαρκὶ ἐψυχωμένη ψυχῇ λογικῇ καὶ νοερῷ, καὶ ἐνανθρωπήσαι καὶ ἔξ αὐτῆς τεχθῆναι· καὶ οὕτω διδάσκοντες, οὐδὲ τροπὴν τῆς θεότητος εἰς σάρκα εἰσήγαγον, οὐδὲ διὰ τὴν σάρκα δμοούσιον αὐτὸν εἶναι τῷ πατρὶ ἀπηρνήσαντο, καθὼς Θεόδωρος ληρεῖ· ἀλλ’ ἐνα καὶ τὸν αὐτὸν κύριον καὶ Θεὸν ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, κατὰ μὲν τὴν θεότητα δμοούσιον εἶναι τῷ πατρί, κατὰ δὲ τὴν ἀνθρωπότητα τὸν αὐτὸν δμοούσιον ἡμῖν εἶναι ἐδίδαξαν.

* Πάλιν δὲ ἐν τῷ προλεχθέντι λόγῳ ὁ δυσσεβῆς Θεόδωρος βλασφημῶν ^{*1059} καὶ ταῦτα λέγει· «'Αλλ' οὐχ ἡ θεία φύσις ἐκ παρθένου γεγέννηται· γεγέννηται δὲ ἐκ τῆς παρθένου ὁ ἐκ τῆς οὐσίας τῆς παρθένου συστάσ· οὐχ ὁ Θεὸς λόγος ἐκ τῆς Μαρίας γεγέννηται· γεγέννηται δὲ ἐκ Μαρίας ὁ ἐκ σπέρματος Δαβὶδ. Οὐχ ὁ Θεὸς λόγος ἐκ γυναικὸς γεγέννηται· γεγέννηται δὲ ἐκ γυναικὸς ὁ τῇ τοῦ ἀγίου πνεύματος δυνάμει διαπλασθεὶς ἐν αὐτῇ· οὐκ ἐκ μήτρας τέτεκται ὁ δμοούσιος τῷ πατρὶ, ἀμήτωρ γάρ οὗτος κατὰ τὴν τοῦ μακαρίου Παύλου φωνήν, ἀλλὰ ὁ ἐν ὑστέροις καιροῖς ἐν τῇ μητρῷ γαστρὶ τῇ τοῦ ἀγίου πνεύματος δυνάμει διαπλασθεὶς, ἄτε καὶ ἀπάτωρ διὰ τοῦτο λεγόμενος». Καὶ ταῦτα μὲν ὁ ἀσεβῆς Θεόδωρος παραλογιζόμενος τὴν περὶ τούτου διδασκαλίαν τοῦ ἀποστόλου λέγοντος ἐν τῇ πρὸς Ἐβραίους ἐπιστολῇ περὶ τοῦ κυρίου οὕτως· «Πρῶτον μὲν ἐρμηνεύμενος βασιλεὺς δικαιοσύνης, ἔπειτα δὲ καὶ βασιλεὺς Σαλῆμ, ὁ ἐστι βασιλεὺς εἰρήνης, ἀπάτωρ, ἀμήτωρ, ἀγενεα-

Maria Virgine natum et incarnatum esse, carnemque anima rationali et intellectuali vivificatam assumpsisse, et hominem factum esse, atque de ipsa Virgine natum: idque docentes neque conversionem divinitatis in humanitatem invexerunt, neque ipsum secundum carnem Patri consubstantialem esse commenti sunt, prout Theodorus ineptit; sed unicum et eumdem Dominum et * Deum nostrum Iesum Christum, secundum divinitatem Patri consubstantialem esse, nobis autem secundum humanitatem esse consubstantiam docuerunt.

^{*1060}

Rursus autem impius Theodorus in praefato sermone haec quoque blasphemat: «Non autem divina natura ex Virgine nata est, sed natus est ex Virgine, qui ex substantia Virginis constat: non Deus Verbum ex Maria natus est; natus est autem ex Maria qui ex semine est David. Non Deus Verbum ex muliere natus est, sed natus est ex muliere, qui ex virtute Spiritus sancti plasmatus est in ea: non ex matre natus est consubstantialis Patri, sine matre enim est, secundum beati Pauli voem, sed qui in posterioribus temporibus in materno ventre sancti Spiritus virtute plasmatus est, sine Patre propterea dictus». Haec impius Theodorus pervertens doctrinam Apostoli in Epistola ad Hebraeos de Christo Domino dicentis: *Primo quidem interpretatus est Rex iustitiae; deinde vero etiam rex Salem,*